SERMO CXCVI [PL 38,1019]

IN NATALI DOMINI, XIII

CAPUT I.—1. *Christi nativitates duae sunt. Filius sine initio semper genitus a Patre.*—Hodiernus dies Natalis Domini nostri Iesu Christi nobis festus illuxit. Natalis dies, quo natus est dies. Et ideo hodie, quia ex hodierno crescit dies. Nativitates Domini nostri Iesu Christi, duae sunt;

*Su generación, ¿quién la narrará?*¹ ¿Quién narrará dignamente a Dios en el acto de engendrar? ¿Quién contará dignamente el parto de una virgen? Lo primero acaece sin día, lo segundo en un día preciso; ambas cosas por encima de la estimación humana y motivo de gran admiración. Considerad el primer nacimiento: *En el principio existía la Palabra, y la Palabra estaba junto a Dios, y la Palabra era Dios. Palabra, ¿de quién? Del mismo Padre. ¿Qué Palabra? El Hijo mismo. Nunca existió el Padre sin el Hijo, y, a pesar de eso, quien nunca existió sin el Hijo engendró al Hijo. Lo engendró, pero no tuvo comienzo. No tiene comienzo quien fue engendrado sin comienzo. Y, no obstante, es hijo y es engendrado. Puede decir el hombre: «¿Cómo es engendrado, si no tiene comienzo? Si ha sido engendrado, tiene comienzo, y, si no tiene comienzo, ¿cómo ha sido engendrado?»*² El cómo lo ignoro. ¿Preguntas a un hombre cómo ha sido engendrado Dios? Tu pregunta me pone en apuros, pero recurro al profeta: *Su generación, ¿quién la narrará?* Acércate conmigo a este nacimiento humano, ven conmigo a este nacimiento en el que se anonadó a sí mismo tomando la forma de siervo. Quizá podamos comprender, al menos, éste; quizá podamos hablar, al menos, algo de él. En efecto, ¿quién comprenderá esto: *quien, existiendo en la forma de Dios, no consideró rapiña el ser igual a Dios?* ¿Quién podrá comprenderlo? ¿Quién podrá tener pensamientos dignos al respecto? ¿Qué mente se atreverá a escudriñarlo? ¿Qué lengua osará pronunciarlo? ¿Qué inteligencia podrá comprenderlo?

una divina, altera humana: *ambae mirabiles; illa sine femina matre, ista sine viro patre. Quod ait sanctus Isaías propheta: Generationem eius quis enarrabit?* (Is 59,8) ad ambas generationes referri potest. Quis digne enarret generantem Deum? Quis digne enarret virginis partum? Illud sine die, hoc certo die: *utrumque sine humana aestimatione, et cum magna admiratione. Illam primam attendite generationem: In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (Io 1,1). Cuius Verbum? Ipsius Patris. Quod Verbum? Ipse Filius. Nunquam Pater sine Filio. Et tamen qui nunquam sine Filio, genuit Filium. Et genuit, et non coepit. Sine initio generato nullum est initium. Et tamen Filius, et tamen genitus. Dicturus est homo: Quomodo genitus, et non habet initium? Si genitus, habet initium: si non habet initium, quomodo genitus? Quomodo, nescio. Quaeris ab homine quomodo sit genitus Deus? Interrogatione tua laboro; sed Prophetam appello: *Generationem eius quis enarrabit?* Veni mecum ad istam generationem humanam, veni mecum ad istam, in qua se ipsum exinanivit formam servi accipiens: si forte vel ipsam capere possimus, si forte vel de ipsa aliquid loqui valeamus. Etenim quis capiat: *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo?* Quis hoc capiat? quis hoc